

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC NGÀY HỘI STEM NĂM HỌC 2025- 2026

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức làm các sản phẩm STEM trong giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-THCSBTS ngày 10/10/2025 của trường THCS B phường Tiên Sơn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường THCS B phường Tiên Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức ngày Hội STEM năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý và giáo viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của giáo dục STEM trong trường trung học; thống nhất nội dung, phương pháp và các hình thức tổ chức thực hiện giáo dục STEM trong nhà trường.

2. Tăng cường áp dụng giáo dục STEM trong giáo dục trung học nhằm góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và giáo viên về việc tổ chức, quản lý, xây dựng và thực hiện theo phương pháp giáo dục STEM.

### II. YÊU CẦU

100% CB, GV, NV và học sinh tham gia các hoạt động theo kế hoạch

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

#### 1. Hoạt động STEM

Mỗi lớp chuẩn bị 1 gian trưng bày Stem gồm:

- Các sản phẩm trưng bày trên bàn (có trải khăn trải bàn)
- Potter (Khổ A0) theo chiều dọc để có thể kẹp lên các khung
- Bài thuyết minh (Không quá 5 phút) về ý tưởng các sản phẩm của lớp

#### \* Phân công GV hỗ trợ các khối lớp cùng với GVCN

- Khối 6: Đ/c Toàn, Phạm Hà
- Khối 7: Đ/c Giang, Hường
- Khối 8: Đ/c Thập, Khánh
- Khối 9: Đ/c Đào Ánh, Vũ Ánh

#### \* Lịch cụ thể

<b>Ngày, tháng</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
03/12/2025	Lãnh đạo nhà trường triển khai Kế hoạch		
Từ 05/12 đến 08/12/2025	Các lớp chọn sản phẩm, phân công nhiệm vụ cho HS làm Sản phẩm	GVCN	
Sáng 09/12/2025	Các lớp báo tên sản phẩm về nhà trường	GVCN	
Từ 10/12/2025 đến 20/01/2026	Các lớp hoàn thiện sơ bộ sản phẩm	GVCN	
Sáng 21/01/2026	Trung bày SP tại phòng đọc, phòng CN	Ngọc, Thập, Dung, N.Hà, Giang	
Ngày 24, 22/01/2026	Chấm sơ khảo thuyết minh SP của 13 lớp	Ngọc, Thập, Dung, N.Hà, Giang	
Từ 23/01-30/01/2026	Đôn đốc các lớp tiếp tục hoàn thiện SP	GVCN	
28/01/2026	Nộp Potter về nhà trường	GVCN	
Chiều 30/01/2026	Chuẩn bị các công đoạn cuối cùng.	GVCN và đại diện HS	
Sáng 31/01/2026	- Khai mạc - Tổ chức trưng bày sản phẩm STEM; - Tổ chức các hoạt động trải nghiệm: Gói bánh chưng; làm bánh giầy; làm bánh trôi...	GV, HS và người hướng dẫn	
Chiều 31/01/2026	Thuyết minh sản phẩm STEM; chơi trò chơi dân gian	BGK, GV, HS các lớp	

## **2. Chương trình chi tiết ngày hội STEM: Dự kiến 31/01/2026**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Phụ trách</b>
7h00	Các lớp trưng bày sản phẩm, trang trí HT, (Loa máy, máy chiếu, kê bàn ghế...)	GVCN, đ/c Trung, Hòa, Lớp trực tuần
7h30	Tập trung HS	N Hà
7h40	Văn nghệ chào mừng (3 tiết mục)	N. Hà, HS
8h00	Chào cờ tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	N. Hà+HS
8h10	Diễn văn khai mạc ngày Hội	Đ/c Hiệu trưởng

8h25 đến 10h30	Trải nghiệm gói bánh chưng; bánh giầy, bánh trôi	đ/c N. Hà
14h00	Thuyết minh Stem (13 lớp)	HS 13 lớp được chọn
15h30	Văn nghệ thay đổi không khí + tổ chức trò chơi dân gian	Đ/c N Hà
16h00	Công bố, trao giải Stem, trò chơi dân gian	đ/c N Hà
16h15	Bế mạc	Đ/c Ngọc
16h30	Các lớp thu dọn, liên hoan tại lớp mình	GVCN, HS
17h10	Các lớp kết thúc liên hoan	GVCN, HS

#### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí hoạt động được trích từ nguồn ngân sách chi chuyên môn và một phần trích từ quỹ kế hoạch nhỏ của Đội.

Tổng kinh phí dự kiến: 1.500.000đ

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đồng chí CB, GV, NV theo nhiệm vụ phân công tổ chức thực hiện hiệu quả, có vấn đề gì khó khăn báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Phòng VHXH phường (để b/cáo);
- Đoàn TNCSHCM phường (để p/h)
- CB, GV, NV và HS (để t/h);
- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Bùi Thanh Hà**

